
 

REGIONE PIEMONTE BU3S1 19/01/2017 
 

Codice A1301A 
D.D. 22 dicembre 2016, n. 340 
Art. 6, comma 2, l.r. 5/12/2016, n. 24. Finanziamento graduatoria erogazione contributi 
gestione associata 2015. Impegno e liquidazione somma complessiva di Euro 1.588.667,75 sul 
capitolo 155261/2016 (ass. n. 100545). 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 172 dell’8/7/2016: “Intesa Stato-Regioni Rep. 936/2006; 
Art. 9 l.r. 28/9/2012, n. 11 e s.m.i.. Concessione ed erogazione contributi statali a sostegno della 
gestione associata delle funzioni fondamentali dei comuni in conto anno 2015. Liquidazione della 
somma complessiva di Euro 2.711.332,25 sul capitolo 155426 del bilancio regionale 2016 (imp. n. 
2149/2016)”; 
 
dato atto che il provvedimento richiamato ha ad oggetto la concessione dei contributi statali a 
sostegno della gestione associata delle funzioni fondamentali dei comuni in conto anno 2015, 
effettuata nel rispetto delle indicazioni di cui alla DGR n. 33-2643 del 21/12/2015 e del conseguente 
bando approvato con DD n. 302 del 23/12/2015; 

 
dato altresì atto del fatto che la DD 172/2016 prima richiamata  ammette a contributo,in virtù del 
rispetto dei requisiti richiesti dal bando, n. 67 Unioni di comuni, come individuate nella graduatoria 
che del richiamato provvedimento costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
verificato che, di tale numero di soggetti inseriti in graduatoria, soltanto n. 32 Unioni di comuni 
sono state finanziate, fino alla concorrenza delle risorse disponibili, laddove l’ultima Unione di 
comuni soltanto per una quota parte del contributo previsto; 

 
visto l’articolo 6, comma 2, della l.r.5 dicembre 2016, n. 24: “Assestamento del bilancio di 
previsione finanziario 2016-2018 e disposizioni finanziarie” che recita: La Giunta regionale è 
autorizzata a finanziare integralmente le unioni di comuni inserite nella graduatoria di erogazione 
dei contributi per l’incentivazione alla gestione associata delle funzioni e dei servizi comunali in 
conto anno 2015”; 
 
dato atto che la richiamata legge regionale ha proceduto a stanziare fondi regionali sulla missione 
18, programma 18.01, titolo I del bilancio di previsione finanziario 2016-2018; 
 
vista la D.G.R. n. 1 - 4364 del 15 dicembre 2016 “Legge regionale 5 dicembre 2016 n. 24 "Assesta 
mento del bilancio  di previsione finanziario 2016-2018 e disposizioni finanziarie°". Rimodulazione 
delle disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti di bilancio 2016-2018, ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.” che ha provveduto all’assegnazione 
dell’intera somma oggetto di stanziamento, dando in tal modo la possibilità di procedere allo 
scorrimento della graduatoria di cui alla DD 172/2016 prima richiamata, finanziando le unioni di 
comuni ivi inserite; 
 
verificata pertanto la graduatoria richiamata; 
 
constatato che in essa sono presenti n. 36 unioni di comuni ancora da finanziare, in particolare dal n. 
32 al n. 67, poiché l’unione di comuni inserita al numero 32 ( Unione montana del pinerolese) è 
stata finanziata soltanto in parte, in particolare, rispetto ad un contributo spettante pari ad €. 
40.000,00, è stata erogata la cifra di €. 13. 832,25; 
 



 

ritenuto di poter procedere, nei confronti delle 36 unioni di comuni inserite nella graduatoria di cui 
alla DD 172/2016, all’erogazione del contributo spettante, determinato nel rigoroso rispetto dei 
contenuti della DGR n. 33-2643 del 21/12/2015 e del bando approvato con DD n. 303 del 
23/12/2015, che integralmente si richiama; 
 
stabilito quindi di finanziare, nel rispetto della graduatoria di cui alla DD n. 172/2016 le unioni di 
comuni elencate nell’allegato al presente provvedimento, nel quale è indicato, in corrispondenza di 
ogni unione, l’importo del contributo spettante; 
 
specificato che le somme oggetto di finanziamento, come previsto dal bando approvato con DD 
303/2015 dal quale discende la graduatoria, devono essere rendicontate entro il termine perentorio 
del 31/12/2016, pena la revoca del finanziamento; 
 
stabilito quindi di impegnare la somma di €. 1.588.667,75 sul capitolo 155261 del bilancio di 
previsione per l’anno 2016, che presenta la necessaria disponibilità a favore delle unioni di comuni 
elencate nella tabella allegata al presente provvedimento che di esso costituisce parte integrante e 
sostanziale, e sulla base della ripartizione ivi contenuta; 
 
dato atto che si procederà, nell’esercizio in corso, ad emettere gli atti di liquidazione nei confronti 
dei soggetti beneficiari dei contributi in argomento; 
 
tutto ciò premesso 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
visto l’art. 17, comma 3, lettera b) della legge regionale n. 23 del 28/7/2008 e s.m.i.: “Disciplina 
dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
visto il D.Lgs. n. 118/2011: “Disposizioni integrative e correttive del Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
vista la l.r.5 dicembre 2016, n. 24: “Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2016-2018 
e disposizioni finanziarie”; 
vista la D.G.R. n. 1 - 4364 del 15 /12/2016: “Legge regionale 5 dicembre 2016 n. 24 "Assesta 
mento del bilancio  di previsione finanziario 2016-2018 e disposizioni finanziarie°". Rimodulazione 
delle disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti di bilancio 2016-2018, ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
vista la D.G.R. n. 3 - 4370 del 19/12/2016: “Legge regionale 5 dicembre 2016 n. 24 "Assestamento 
del bilancio  di previsione finanziario 2016-2018 e disposizioni finanziarie°". Rimodulazione delle 
disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti di bilancio 2016-2018, ai sensi dell'articolo 
10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. Modifiche e integrazioni”; 
 
in conformità con gli indirizzi disposti dalla DGR n. 33-2643 del 21 dicembre 2015 e nel rispetto 
dei contenuti delle DD n. 302 del 23/12/2015 e n. 172/2016; 
 
 
 
 



 

 
DETERMINA 

 
 di procedere al finanziamento delle unioni di comuni inserite nella graduatoria di erogazione dei 

contributi per l’incentivazione alla gestione associata delle funzioni e dei servizi comunali in 
conto anno 2015, approvata con DD n. 172/2016, non ancora finanziate per carenza di fondi 
disponibili; 

 
 di dare atto che le unioni beneficiarie del finanziamento sono quelle elencate nell’allegato al 

presente provvedimento, nel quale è indicato, in corrispondenza di ogni unione, l’importo del 
contributo spettante; 

 
 di impegnare la somma di €. 1.588.667,75 sul capitolo 155261 (ass. n 100545) del bilancio di 

previsione per l’anno 2016, che presenta la necessaria disponibilità a favore delle unioni di 
comuni (codice ben.: 167963)  elencate nella tabella allegata al presente provvedimento che di 
esso costituisce parte integrante e sostanziale, e sulla base della ripartizione ivi contenuta; 

 
 di dare atto che la somma impegnata con il presente provvedimento sarà liquidata nel corso del 

corrente esercizio finanziario; 
 
 di sottolineare che le somme oggetto di finanziamento, come previsto dal bando approvato con 

DD 303/2015 dal quale discende la graduatoria, devono essere rendicontate entro il termine 
perentorio del 31/12/2016, pena la revoca del finanziamento stesso; 

 
 di dare atto che la transazione elementare, generata dall’atto gestionale (impegno), è codificata 

come segue: 
o Missione: 18 - relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 
o Programma: 01 - relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 
o Conto finanziario: U.1.04.01.02.005 - trasferimenti correnti a Unioni di Comuni 
o COFOG: 01.8 - trasferimenti a carattere generale  tra diversi livelli di amministrazione 
o Transazione Unione europea: 8 - spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 

Europea 
o Ricorrente: 4 – spese non ricorrenti 
o Perimetro sanitario: 3 – spese della gestione ordinaria della Regione 

 
 di disporre che, ai fini dell’efficacia della presente determinazione, la stessa sia pubblicata ai 

sensi dell’art. 26, comma 3, del D.Lgs n. 33/2013, sul Sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 
 

  La Dirigente Responsabile 
dott.ssa Laura DI DOMENICO 

 
     Visto Il Direttore 
dott.ssa Laura BERTINO 
 

Allegato 



Graduatoria Codice beneficiario Unioni Contributo spettante
32 314997 UNIONE MONTANA DEL PINEROLESE € 26.167,75
33 296765 UNIONE MONTANA DAL TOBBIO AL COLMA € 55.000,00
34 241322 UNIONE COMUNITA' COLLINARE ROERO: TARTUFO ED ARNEIS € 80.000,00
35 95294 UNIONE DEI COMUNI BETLEMME € 70.000,00
36 128754 COMUNITA' COLLINARE PICCOLO ANFITEATRO MORENICO CANAVESANO € 47.500,00
37 314951 TERRE DI VINI E DI TARTUFI € 80.000,00
38 76566 UNIONE DEI COMUNI TRA STURE E PO € 70.000,00
39 296766 UNIONE DEI COMUNI DI CAMINO, CONIOLO, PONTESTURA E SOLONGHELLO € 70.000,00
40 99983 UNIONE DEI COMUNI DEL FOSSANESE € 70.000,00
41 314152 UNIONE MONTANA VALLE VARAITA € 40.000,00
42 296767 UNIONE DEI COMUNI CINQUE TERRE DEL MONFERRATO € 65.000,00
43 76519 MONFERRATO VALLE VERSA € 55.000,00
44 83315 UNIONE COMUNI DEL CUSIO € 55.000,00
45 81999 UNIONE VIA FULVIA € 65.000,00
46 76518 COMUNITA' COLLINARE VAL RILATE € 40.000,00
47 245489 COMUNITA' COLLINARE DELLA SERRA € 65.000,00
48 314952 UNIONE MONTANA MOMBARONE € 32.500,00
49 128753 UNIONE DEI COMUNI BASSO GRUE CURONE € 40.000,00
50 139681 UNIONE DEI COMUNI ROERO TRA TANARO E CASTELLI € 40.000,00
51 128751 UNIONE TERRE DELLA PIANURA € 50.000,00
52 328165 UNIONE DEI COMUNI DI AIRASCA - BURIASCO - SCALENGHE € 35.000,00
53 314151 UNIONE MONTANA VALLE MAIRA € 70.000,00
54 314836 UNIONE MONTANA DI COMUNI DELLE VALLI DI LANZO, CERONDA E CASTERNONE € 70.000,00
55 314955 COLLI DEL MONFERRATO € 42.500,00
56 314972 CANELLI - MOASCA € 55.000,00
57 314153 UNIONE MONTANA DELLE VALLI MONREGALESI € 20.000,00
58 328168 UNIONE DEI COMUNI DELLA PIANURA BIELLESE € 20.000,00
59 316185 UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA € 20.000,00
60 316187 UNIONE MONTANA DELLA VALLE VIGEZZO € 20.000,00
61 326814 UNIONE MONTANA ALPI DEL MARE € 20.000,00
62 316186 UNIONE MONTANA ALPI GRAIE € 20.000,00
63 316183 UNIONE MONTANA VALLI BORBERA E SPINTI € 10.000,00
64 119784 UNIONE COLLINARE CANAVESANA € 20.000,00
65 328167 UNIONE DI COMUNI TERRE ASTIANE € 20.000,00
66 316189 UNIONE DI COMUNI MONTANI VAL LEMME € 20.000,00
67 316184 UNIONE MONTANA DORA BALTEA € 10.000,00

€ 1.588.667,75

Finanziamento della graduatoria per l'erogazione di contributi per la gestione associata 2015 (D.D. 8 Luglio 2016, n. 172)

1 di 1


